PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.08.2022   № 686
Об утверждении Положения о проведении
эвакуационных мероприятий в чрезвычайных

ситуациях

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Ярославской области от 07.04.2003 №19-з «О защите населения и территорий Ярославской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях (Приложение).

2. Создать эвакуационную комиссию при Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района.

3. Признать утратившими силу пункт 1 постановления Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 30.11.2006 № 936 «Об утверждении положения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.

5. Опубликовать настоящее постановление в районной массовой газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Исполняющий обязанности Главы

муниципального района

              А.А. Забаев
Приложение к постановлению
Администрации муниципального района

от 22.08.2022  № 686
Положение
о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях
Настоящее положение определяет виды эвакуации населения, перечень, структуру эвакоорганов и их обязанности, виды обеспечения эвакуации в чрезвычайных ситуациях.

1. Организация эвакуации населения.
Эвакуация населения - комплекс мероприятий по организованному вывозу (выводу) населения из зон чрезвычайной ситуации или вероятной чрезвычайной ситуации (далее - ЧС) природного и техногенного характера и его кратковременному размещению в заблаговременно подготовленных по условиям первоочередного жизнеобеспечения безопасных (вне зон действия поражающих факторов источника ЧС) районах – (далее - безопасные районы).
Эвакуация считается законченной, когда все подлежащее эвакуации население, будет вывезено (выведено) за границы зоны действия поражающих факторов источника ЧС в безопасные районы.

В Гаврилов-Ямском муниципальном районе используется локальный вариант эвакуации, при котором численность пострадавшего населения может составить до 50 человек.

В зависимости от времени и сроков проведения выделяются следующие варианты эвакуации населения: упреждающая (заблаговременная), экстренная (безотлагательная).

При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии на потенциально опасных объектах или стихийного бедствия на определенной территории проводится упреждающая эвакуация персонала этих объектов и населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС). Основанием для введения данной меры защиты является краткосрочный прогноз возникновения аварии или стихийного бедствия на период от нескольких десятков минут до нескольких суток, который может уточняться в течение этого срока.

Упреждающая эвакуация персонала опасных производственных объектов производится при прогнозе возникновения ЧС. Она производится и обеспечивается руководством предприятия.

Упреждающая эвакуация населения, производится в случае нарушения нормального жизнеобеспечения населения, при котором возникает угроза жизни и здоровью людей, связанная с подтоплениями паводковыми водами, лесными пожарами (вблизи населенных пунктов), а также при получении информации возможности возникновении ЧС муниципального масштаба на опасных производственных объектах.
Экстренная эвакуация персонала опасных производственных объектов (несколько десятков человек) проводится при ЧС локального масштаба, если зона возможного воздействия поражающих факторов источника ЧС ограничена пределами санитарной зоны опасных производственных объектов. Организует эвакуацию персонала за пределы зон действия поражающих факторов диспетчер опасного производственного объекта, обеспечивает эвакуационные мероприятия руководство предприятия.
Экстренная эвакуация населения, производится при ЧС муниципального масштаба. Вывоз (вывод) населения из зон ЧС может осуществляться при малом времени упреждения и в условиях воздействия на людей поражающих факторов источника ЧС. Первоначально эвакуация организуется диспетчером опасного производственного объекта, в дальнейшем комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального района (далее – КЧС и ОПБ). Обеспечение эвакуационных мероприятий осуществляется эвакуационной комиссией при Администрации муниципального района.
Право принятия решения на проведение эвакуации принадлежит руководителям (руководителям ГО) предприятий при возникновении ЧС локального масштаба и КЧС и ОПБ при ЧС муниципального масштаба.

Эвакуация населения производится из любого населенного пункта, расположенного на территории Гаврилов-Ямского муниципального района в пункт временного размещения на базе муниципального учреждения культуры «Дом культуры» (далее - ПВР).
Население Гаврилов-Ямского муниципального района обязано эвакуироваться с территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации при получении информации о проведении эвакуационных мероприятий.

Организует и руководит работой ПВР Глава Гаврилов-Ямского муниципального района.

Главы администраций поселений участвуют в комплектации ПВР, в соответствии с принятым решением.

Эвакуированное население размещается в здании до особого распоряжения, в зависимости от обстановки.

Планирование, организация и проведение эвакуации населения непосредственно возлагаются на эвакуационную комиссию при Администрации муниципального района. Тренировки комиссии проводятся во время учений, в соответствии с планом основных мероприятий на год.

Председателем эвакуационной комиссии при Администрации муниципального района, назначается первый заместитель Главы Администрации муниципального района.
Объектовую эваккомиссию возглавляет, как правило, один из заместителей директора (руководителя) предприятия. В состав объектовой эвакуационной комиссии назначаются начальники основных служб (отделов), начальники цехов или их заместители.

Все эвакуационные комиссии подчиняются непосредственно соответствующим руководителям и работают в тесном взаимодействии с органами управления районного звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Эвакуация населения из зон ЧС осуществляется без развертывания сборных эвакопунктов. Их задачи возлагаются на оперативную группу КЧС и ОПБ при Администрации муниципального района.
Задачи оперативной группы КЧС и ОПБ:
- оповещение, сбор, учет, посадка населения на автобус;
- представление информации о ходе эвакуации, поддержание общественного порядка.

- организация первой медицинской помощи пострадавшим.

2. Проведение эвакуации населения.

Проведение эвакуации населения из зоны ЧС в каждом конкретном случае определяется условиями ее возникновения и развития, характером и пространственно - временными параметрами воздействия поражающих факторов источника ЧС.

При получении достоверного прогноза возникновения ЧС проводятся подготовительные мероприятия, цель которых заключается в создании благоприятных условий для организованного вывоза или вывода людей из зоны ЧС. К их числу относятся:

- приведение в готовность эвакоорганов и уточнение порядка их работы;

- уточнение численности населения, подлежащего эвакуации, в том числе пешим порядком и транспортом;
- проверка готовности систем оповещения и связи.
С получением сигнала на проведение эвакуации осуществляются следующие мероприятия:

- оповещение руководителей эвакоорганов, предприятий, а также населения о начале и порядке проведения эвакуации;

- развертывание и приведение в готовность эвакоорганов;

- сбор и подготовка к отправке в безопасные районы населения, подлежащего эвакуации;

- посадка населения на транспорт;

- прием и размещение эваконаселения в заблаговременно подготовленных по первоочередным видам жизнеобеспечения безопасных районах.

- регистрация эвакуируемого населения производится непосредственно в местах размещения.
Размещение населения производится на срок до нескольких суток.
3. Обеспечение эвакуации населения.
С целью создания условий для организованного проведения эвакуации планируются и осуществляются мероприятия по следующим видам обеспечения: транспортному, медицинскому, охране общественного порядка, материально-техническому.
Транспортное обеспечение эвакомероприятий организуется во взаимодействии с руководством ООО «АТП «Пассажирские перевозки».

Медицинское обеспечение эвакомероприятий организуется силами ГУЗ ЯО «Гаврилов-Ямская ЦРБ».

Медицинское обеспечение эвакуации населения включает проведение органами здравоохранения организационных, лечебных, санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, а также предупреждение возникновения и распространения массовых инфекционных болезней.

Весь комплекс мероприятий по медицинскому обеспечению эвакуируемого населения планируется заблаговременно, осуществляется в период эвакуации и включает в себя:
- планирование всего комплекса мероприятий по медицинскому обеспечению эвакуируемого населения;

- подготовка органов управления, медицинских формирований ГУЗ ЯО «Гаврилов-Ямская ЦРБ» к медицинскому обеспечению эвакуируемого населения;

- планирование обеспечения медицинскими услугами эвакуируемого населения и развертываемых медицинских учреждений и формирований;

- усиление контроля за соблюдением санитарно-гигиенических и противоэпидемических требований на пунктах общественного питания эвакуируемого населения.

Охрана общественного порядка при проведении эвакомероприятий организуется силами ОМВД России по Гаврилов-Ямскому району.
Мероприятия по охране общественного порядка:

- оказание содействия (при необходимости) должностным лицам, ответственным за проведение эвакуационных мероприятий,

- охрана общественного порядка;
- охрана объектов;

- ведение борьбы с проявлениями мародерства, преступностью на маршрутах эвакуации и в местах размещения.
Питание организуется силами ООО «Общепит» на базе кафе «Радуга».
Размещение и создание условий пребывания населения организуется в МУК ДК.
Организует работу ПВР администрация ПВР.

Для обеспечения мероприятий заключаются договора на оказание соответствующих услуг. На первоначальном этапе жизнеобеспечения пострадавшего населения используются резервы материальных и финансовых ресурсов Администрации муниципального района. В дальнейшем КЧС и ОПБ при Администрации муниципального района может обращаться в установленном порядке в КЧС и ОПБ Правительства Ярославской области о финансировании мероприятий по жизнеобеспечению пострадавшего населения.

PAGE